
Raudondvaris 

Norint pasigrožėti įdomiomis vietomis nebūtina toli keliauti. Įdomių vietų galima rasti ir Kauno mieste bei jo 

apylinkėse. 

Anglų kalbos grupės 12 narių 2022 m. birželio 29 d. susiruošėme aplankyti Raudondvarį. Ekskursiją pradėjome 

nuo Raudondvario dvaro.  

Dabartinio Raudondvario vietovėje aptiktos akmens amžiaus gyvenvietės liekanos. XVI a. viduryje Lietuvos ir 

Lenkijos karalius Žygimantas Augustas Raudondvario apylinkes užrašė savo žmonai Barborai Radvilaitei. 17 a. 

pradžioje buvo pastatyti raudonų plytų rūmai ir kiti pastatai, dvaras buvo pavadintas pagal raudonų plytų 

spalvą Aukštuoju raudonuoju dvaru, vėliau dvaras įgijo Raudondvario pavadinimą. Tačiau senieji rūmai 

neišliko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupė 

Raudondvaryje 

prie buvusios 

oranžerijos. Dabar 

tai restoranas 

 

 

Vėliau nuo 1819 m. šios žemės perėjo grafams Tiškevičiams. Benediktas Emanuelis Tiškevičius Su žmona 

Vanda Vankavičiūte rūmus iš esmės rekonstravo, jų pastangomis buvo pastatyta mūrinė bažnyčia, kiti dvaro 

pastatai. Dvare buvo sukaupta didelė biblioteka, dailės kūrinių kolekcija, įkurtas parkas. 19 a. antroje pusėje 

dvare daraktoriai slapta mokė kumečių ir valstiečių vaikus. Per Antrąjį pasaulinį karą rūmai buvo sudeginti. 

Rūmai buvo restauruoti 1962 – 1964 metais. Nuo 1956 2009 metais Raudondvaryje veikė Lietuvos žemės 

ūkio institutas. 

 



   

Barbora Radvilaitė ir Žygimantas Augustas (rūmų ekspozicija) 

  

Rūmų rekonstrukcijos, bažnyčios statybos fundatoriai (rūmų ekspozicija) 

Prie dvaro rūmų mus pasitiko gidė Zita. Ji mums papasakojo dvaro istoriją, aprodė rūmų patalpas. Papasakojo 

kaip keitėsi rūmų interjeras ir eksterjeras bei kaip keitėsi rūmų paskirtis. 

Šiuo metu be rūmų rekonstruotuose oranžerijos patalpose įsikūręs restoranas. Restauruotose buvusiose 

dviejų aukštų arklidėse ir vežiminėje, vyksta kultūriniai renginiai, buvusioje dvaro ledainėje įsikūręs turizmo 

informacinis biuras, restauruojama oficina. 



  

 

Raudondvaris yra kompozitoriaus, profesionaliosios lietuvių muzikos vienas iš pradininkų Juozo Naujalio 

gimtinė. Jis čia kuri laiką gyveno ir kūrė, turėjo sodybą. J. Naujalis sukūrė daug bažnytinių giesmių, kantatų 

mišių. Taip pat kūrė pasaulietines dainas. Viena jų Lietuva brangi, pagal Maironio žodžius, sovietmečiu buvo 

tapusi antruoju Lietuvos himnu. J. Naujaliui pastatytas paminklas dvaro parke, kitas paminklas pastatytas 

šalia jo deja neišlikusios gimtinės, gimtinės vietą žymi akmeninis stulpas.  

1944 m. gruodį Raudondvaryje žuvo Lietuvos Laisvės armijos vadas Kazys Veverskis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buvusios arklidės 

ir vežiminė 

 

 



Grįžus iš ekskursijos Arvydas ir Aldona pasidalijo įspūdžiais. – „Pilis ir jos aplinka – didingas kompleksas, 

labai gerai tinkantis rajono ir visos Lietuvos reprezentacijai. Gidė Zita gražiai papasakojo apie komplekso 

istoriją, pilies buvusius valdovus ir dabartinius valdytojus, aprodė menes, kitus kambarius, net istorinį 

tualetą. Žodžiu, buvo kur akims pasiganyti. Kompleksas sėkmingai ir gana intensyviai naudojamas 

komerciniais tikslais – vestuvėms, kitokiems visuomeniniams ir privatiems renginiams. Turbūt visi likome 

patenkinti ir pasinaudoję restorano paslaugomis, numalšintu alkiu ir troškuliu.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paminklas kompozitoriui 

Juozui Naujaliui jo 

gimtosios sodybos vietoje. 

 

 

 

Padėkoje gidei už išsamų pasakojimą užkandę ir atsigaivinę kava ir gira patraukėme link bažnyčios. Čia mūsų 

laukė Klebonas kunigas Augustinas. 1785 m. Raudondvaryje buvo pastatyta koplyčia, 1852 – 1856 m. jos 

vietoje pastatyta mūrinė bažnyčia. Deja grafų Tiškevičių statyta bažnyčia neišlikusi. 

Pirmojo pasaulinio karo metu, puolant vokiečių kariuomenei, rusų imperijos kariuomenė bažnyčią 

susprogdino. Apie sprogdinimą buvo pranešta iš anksto, todėl daugelį bažnyčios reikmenų, meno kūrinių 



pavyko išsaugoti. Griovimo tikslas buvo tas, kad bažnyčios aukšti bokštai vokiečių nebūtų panaudoti 

žvalgybai. 

1930 – 1938 m. Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės bažnyčia atstatyta. Tačiau bažnyčia vėl nukentėjo per Antrąjį 

pasaulinį karą. Kunigo Antano Slavinsko iniciatyva 1957 m. bažnyčia suremontuota. 

Apie įspūdžius bažnyčioje geriau papasakojo Arvydas: - „Bažnyčia davė galimybę pasiganyti sielai. Įėjus į 

bažnyčią – nieko ypatingo, interjeras net labai kuklus tokio dydžio bažnyčiai. Bet kokia įspūdinga jos 

istorija, kiek joje nepaprastos vertės reliktų! Be kunigo Augustino išsamaus pasakojimo apie juos sužinoti 

nebūtume net svajoti galėję. Gerai, kad ir mums patiems užteko ištvermės jam išklausinėti. Ir pasaulio 

užkampyje kabantys, tačiau figūruojantys svarbiuose meno kūrinių kataloguose paveikslų originalai, ir 

bažnytiniai istoriniai ir dabartiniai reikmenys, ir didžiūnų palaidojimai, ir mūsų chorų korifėjaus Juozo 

Naujalio atminimas, ir... Vien išsiuvinėti arnotai zakristijoje – grafienės rankų darbai, iš jos drabužių detalių 

– ko verti, su džiaugsmu priimtų bet kuris muziejus.“ 

Man belieka pridurti, kad bažnyčioje yra kompozitoriaus Juozo Naujalio fisharmonija. Ji surestauruota, gerai 

sutvarkyta ir yra veikianti. Jos skambesį išbandė Arvydas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bažnyčios šventoriuje pastatyti trys kryžiai. Vidurinis kryžius, skirtas sovietmečio tremtiniams, pasviręs. 

Projekto autoriaus sumanymas buvo parodyti, kad be tremties pergyvenimų buvo likusi ir viltis.  

„Labai ačiū už tokią turiningą ekskursiją, ypač įdomi buvo bažnyčios istorija.“ – ekskursiją 

apibendrino Laimutė. 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1957


 

Ekskursijos pabaiga. Grupė prie bažnyčios 

 


